CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N.1396/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a implantação de uma travessia elevada de pedestres
na Avenida  Senador Melo Viana, em frente ao n° 275, localizada no Bairro Goiás, reiterando o
pedido do requerimento 1801/2021 e do ofício 01/2023, em anexo.

JUSTIFICATIVA

Os veículos transitam em alta velocidade pela via, mesmo existindo um semáforo próximo
ao  local, dificultando  o  cruzamento  de  pedestres  e  automóveis,  ocasionando  atropelamentos  e
acidentes  de  trânsito  frequentemente  pela  referida  via.  Já  apresentei  diversos  requerimentos  e
ofícios,  pois  os  comerciantes  e  moradores  tem  nos  cobrado  diariamente  a  instalação  de  uma
travessia elevada de pedestres no referido local, a fim de reduzir os riscos de acidentes e oferecer
um trânsito mais seguro.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de abril de
2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO    (   -  )
Sala das sessões, em 18/04/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
13

26